
 
 

Determina/2021/179 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

_______________________________________________________________________

_______ 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI GENERALI E FINANZIARI 

 
Determina n. 179 del    11/05/2021 

 
 

OGGETTO:  
 

PROCEDURA DI MEDIAZIONE PRESSO L'ORGANISMO DI MEDIAZIONE 
AEQUITAS ADR RELATIVA AL CONTENZIOSO TRA IL COMUNE DI 

CASORATE SEMPIONE E LA SOCIETA' AMSC SPA - ASSUNZIONE DI 

IMPEGNO SPESA PER INCARICO LEGALE ALL'AVV. FRANCESCO SCROSATI 
DELLO "STUDIO LEGALE SCROSATI - DE IULIIS" DI BUSTO ARSIZIO - CIG: 

Z2131C1076 - COD. UFF.: UFHH57 -  ASSUNZIONE DI IMPEGNO SPESA PER 
SPESE ATTIVAZIONE PROCEURA DI MEDIAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

 
PREMESSO CHE: 

 con nota acquisita al prot. n. 4400  del 15/04/2021 la Fondazione Aequitas ADR di Busto 
Arsizio notificava al Comune l’avvio del procedimento di mediazione promosso da AMSC SPA, in 

quanto in data 23/03/2021 il Sig. Maurizio Zenoni, in qualità di legale rappresentante della Società 
AMSC SpA di Gallarate, assistito dall’Avv. Nicoletta Barbaglia, aveva presentato presso l’organismo 

richiamato un’istanza di attivazione del procedimento di mediazione finalizzato alla conciliazione della 
controversia avente ad oggetto debiti e crediti reciproci tra le parti, invitando le stesse all’incontro in 

via telematica del giorno 30 Aprile 2021; 

 con nota registrata al numero 5039/2021 del protocollo dell’Ente veniva richiesto un 
differimento del primo incontro di mediazione, al fine di consentire la conclusione dell’iter 

amministrativo di autorizzazione alla partecipazione alla mediazione stessa; 
 con nota acquisita al prot. n. 5099/2021 del protocollo dell’Ente l’incontro veniva differito al 

14/05/2021, alle ore 16.15. 

 
DATO ATTO CHE questo Ente: 

- ritiene doveroso aderire all’istanza di mediazione, in quanto dalla mancata partecipazione 
senza giustificato motivo al procedimento di mediazione il giudice potrebbe desumere 

argomenti di prova nel successivo eventuale grado del giudizio; 

- ravvisando che nel primo incontro di mediazione il Comune di Casorate Sempione dovrà 
essere rappresentato da un legale di fiducia e dovrà altresì avere provveduto a corrispondere, 

in favore dell’intestato Organismo, le spese di avvio del procedimento pari ad € 48,80 (iva 
compresa);  

- deve autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Casorate Sempione ad aderire alla 
procedura di mediazione presso l’Organismo di Mediazione Fondazione Aequitas ADR di Busto 

Arsizio, con facoltà di delega;  

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 

Determina/2021/179 

 

- deve, inoltre, conferire apposito incarico legale, a tutela dei propri interessi, nominando un 
avvocato, trattandosi di mediazione per la quale è necessaria la presenza di un legale di 

fiducia. 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 41 del 07/05/2021 con la quale la Giunta Comunale: 

 
- Autorizzava il Sindaco pro-tempore ad aderire alla procedura di mediazione avanti l’Organismo 

di Mediazione Fondazione Aequitas ADR di Busto Arsizio con facoltà di delega, giusta nota 

prot. n. 4400  del 15/04/2021 con la quale l'organismo di Mediazione ha notificato al Comune 
l’avvio del procedimento di mediazione, il cui primo incontro era stato fissato per giorno 30 

aprile 2021, successivamente differito al giorno 14/05/2021, alle ore 16,15;  
- Demandava alla Responsabile del Settore Servizi Generali e Finanziari l’esecuzione di quanto 

stabilito dalla deliberazione medesima e l’assunzione degli ulteriori atti conseguenti, tra i quali 
l’assunzione della determinazione di conferimento di incarico legale all’Avv. Francesco Scrosati 

dello Studio Legale SCROSATI & DE IULIIS di Busto Arsizio e del relativo impegno di spesa, 

nonché l’assunzione della determinazione di impegno spesa e successiva liquidazione della 
somma di € 48,80 comprensiva di IVA in favore dell’Organismo di Mediazione Fondazione 

Aequitas ADR di Busto Arsizio per spese di avvio procedimento di mediazione; 
 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’esecuzione di quanto stabilito con la sopra citata 

deliberazione 41/2021; 
 

VISTO  il preventivo di spesa presentato con nota registrata al nr. 5157/2021 del protocollo dell’Ente 
dall’Avv. Francesco Scrosati, dello Studio Legale Scrosati e De Iuliis, con sede in Busto Arsizio, Via S. 

Michele n. 4, a tal fine contattato: 
- Fase di attivazione:       €. 1.200,00 

- Fase di negoziazione:         €. 2.500,00 

oltre oneri e accessori di legge (spese generali 15% - cassa di previdenza 4% - IVA 22%) 
 

RITENUTO necessario: 
- procedere all’assunzione di adeguato impegno di spesa relativo agli incarichi legali sopra indicati; 

- procedere all’assunzione di adeguato impegno di spesa relativo alle spese di avvio del procedimento 

ed all’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 

DATO ATTO dell’assenza all’interno dell’organico dell’Ente di figure professionali dotate della 
necessaria e specifica competenza e preparazione e della conseguente necessità di reperire all’esterno 

dell’Amministrazione il soggetto idoneo all’assolvimento del suddetto incarico; 

 

RICHIAMATA la Sentenza del Consiglio di Stato n. 2730 del 11/05/2012, con la quale il conferimento 

del singolo incarico episodico, legato alla necessità contingente, non costituisce appalto di servizi legali 
ma integra un contratto d'opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di 

procedure di evidenza pubblica; a sostegno di ciò, il punto 2.2 della summenzionata sentenza 

sottolinea “la differenza ontologica che connota l’espletamento del singolo incarico di patrocinio legale, 
occasionato da puntuali esigenze di difesa dell’Ente locale, rispetto all’attività di assistenza e 
consulenza giuridica, caratterizzata dalla sussistenza di una specifica organizzazione, dalla complessità 
dell’oggetto e dalla predeterminazione della durata. Tali elementi di differenziazione consentono, 
infatti, di concludere che, diversamente dall’incarico di consulenza e di assistenza a contenuto 
complesso, inserito in un quadro articolato di attività professionali organizzati sulla base dei bisogni 
dell’Ente, il conferimento del singolo incarico episodico, legato alla necessità contingente, non 
costituisca appalto di servizi legali ma integri un contratto di d’opera intellettuale che esula dalla 
disciplina codicistica in materia di procedure ad evidenza pubblica”; 

 

DATO ATTO che, nella specie si tratta di una singola prestazione di lavoro autonomo per un periodo 
limitato e dietro pagamento di un corrispettivo determinato per la quale, ai sensi della sentenza 

richiamata, non si rende necessaria l'indizione di gara; 

 



 
 

Determina/2021/179 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione di cui alla legge n. 190/2012;  

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 60 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui il Consiglio comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2021/2023; 

- la deliberazione n. 61 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui il Consiglio comunale ha 

approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2021/2023, ivi compresi i relativi allegati; 

 

CONSTATATO che, con Decreto sindacale n. 1 del 04/01/2021, il Responsabile del Settore servizi 
generali e finanziari è stato confermato per l’intero anno solare 2018, e che allo stesso sono conferiti 

autonomi poteri di spesa per il conseguimento degli obiettivi assegnati; 

   
RAVVISATA come propria la competenza ad assumere l’atto, ai sensi degli articoli 107 e 109 del 

decreto legislativo n. 267/2000, nonché ai sensi dell’articolo 25 del Regolamento sull’Ordinamento di 
Uffici e Servizi, approvato, con le ultime modifiche, con deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 

21/09/2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 

VISTI: 

- il Regolamento sull’ordinamento di uffici e servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 118 del 21/09/2013, esecutivo ai sensi di legge, e, nello specifico, l’articolo 47; 

- l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000, disciplinante gli atti di impegno di spesa; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

DI INCARICARE, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 07/05/2021, 
l’avv. Francesco Scrosati, dello Studio Legale Scrosati e De Iuliis, con sede in Busto Arsizio, Via S. 

Michele n. 4,  per rappresentare e tutelare il Comune di Casorate Sempione nel procedimento di 

mediazione promosso da AMSC SpA presso la Fondazione Aequitas ADR di Busto Arsizio;    
 

DI IMPEGNARE, in base alle motivazioni riportate in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

- l’importo complessivo e comprensivo di compensi, spese generali, spese vive, cassa di appartenenza 
ed Iva, pari a € 5.398,75 in favore dell’Avv. Francesco Scrosati, dello Studio Legale Scrosati e De Iuliis 

; 

- l’importo di €. 48,80 comprensivo di IVA in favore dell’Organismo di Mediazione Fondazione Aequitas 
ADR di Busto Arsizio per spese di avvio procedimento di mediazione; 

 
DI IMPUTARE le suddette somma alla missione 01, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, 

cap. 388, del Bilancio di previsione per l’anno 2021, esecutivo; 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario, al fine dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 183, comma 7, del decreto 
legislativo n. 267/2000 e dell’emissione del mandato di pagamento di €. 48,80 comprensivo di IVA in 

favore dell’Organismo di Mediazione Fondazione Aequitas ADR di Busto Arsizio per spese di avvio 
procedimento di mediazione. 

 

DI DARE ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all’efficacia 
del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e gli effetti, di cui al decreto legislativo 25 

maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizione in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche” che ha modificato e integrato il Decreto legislativo 



 
 

Determina/2021/179 

 

14 marzo 2013 n. 33 (cd. “Decreto trasparenza”), con particolare riferimento al diritto di accesso 
civico. 

 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  FERRARI ROBERTA 

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
            Roberta Ferrari  

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 

 
 

 


